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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA ("%
ESTADO DA BAHIA

INEXIGIBILIDADE
N2 01-2021

Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
Proc. Adm: 03-2021 Inexigibilidade: INEX-01-2021
Veiculo de publica¢do: Portal Imap (www.camaraitabela.ba.gov.br)

PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS DE
CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL, COM VISTAS A PRESTACAO DE
Objeto: SERVICOS DE APOIO, ACOMPANHAMENTO, ORGANIZAGAO,
ELABORACAO DE DOCUMENTOS, RELATIVOS A AREA CONTABIL
ESCRITURACAO E REGISTRO DE FATOS E PROCEDIMENTOS INERENTES
A CONTABILIDADE PUBLICA; SUPORTE TECNICO NA EXECUGAO DE
ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO, RELACIONADOS A MATERIAS DE
ORDEM ORCAMENTARIA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL; APOIO AO
. CONTROLE INTERNO E ASSESSORIA; EXECUCAO E ACOMPANHAMENTO
DO SISTEMA SIGA {SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO E AUDITORIA) E
PROCESSO ELETRONICO DO TCM (e-TCM); EXECUGAO E ELABORAGCAO

DO FECHAMENTO DO BALANCO ANUAL.

AV, Manoel Ribeiro Carneiro, n° 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletrdnico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-68
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

MOTIVACAO DA DESPESA / JUSTIFICATIVA

Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

Proc. Adm: 03-2021 Data: 05 de Janeiro de 2021

Da: 12 Secretdria SIMONE SOSSA!

Para: Presidente PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA

Assunto: Solicitagdo de abertura de processo administrativo para contratagdo de servigos técnicos

especializados de consultoria e assessoria contabil, com acompanhamento, organizacdo e
elaboracdo de documentos; escrituracio, registro de fatos e procedimentos inerentes a
contabilidade piblica; suporte técnico na execugdo de atividades do poder legislativo,
relacionados a matérias de ordem orcamentaria, financeira e patrimonial; apoio ao controle
interno; assessoria, execucdo e acompanhamento do sistema siga (sistema integrado de
gestdo e auditoria), processo eletronico do tcm (e-tcm); execugdo e elaboragdo do
fechamento do balang¢o anual.

Ao Presidente,

Tendo em vista a necessidade de contratagdo de prestacdo de servigos técnicos especializados
de consultoria e assessoria contabil, com acompanhamento, organizacdo e elaboracdo de
documentos; escrituracdo, registro de fatos e procedimentos inerentes a contabilidade publica;
suporte técnico na execugdo de atlvidades do poder legislativo, relacionados a matérias de ordem
orcamentaria, financeira e patrimonial; apoio ao controle interno; assessoria, execu¢do e
acompanhamento do sistema siga (sistema integrado de gestdo e auditoria), processo eletronico do
tcm (e-tcm); execugdo e elaboragdo do fechamento do balanco anual, solicitamos que sejam
tomadas as providéncias necessarias.

JUSTIFICATIVA:

A presente contratacdo se justifica para dar continuidade em boa ordem dos servicos de
administracdo da Camara Municipal de itabela, em se tratando de especialidade dos servicos no Setor
Publico, caracterizando sua singularidade, consequentemente a impossibilidade concreta de submeté-los ao
processo de licitacdo formal, a prestacdo efetiva dos servicos esta caracterizada como servigo técnico
profissional especializado de assessoria técnica contdbil, de que trata o artigo 13 da Lei n? 8.666/93.

No presente caso, a empresa proponente a ser contratada demonstra qgue atende os requisitos para
enquadramento como empresa de notéria especializacdo no ramo pertinente ao objeto pretendido, ante a

sua singularidade na execucdio dos servigos técnicos e de assessoramento a que se propde, cujas
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ESTADO DA BAHIA

caracteristicas sdo inteiramente particulares e proprias. No caso especifico deste Poder Legislativo, a
empresa em questdo, jd prestou servicos da natureza a esta Cimara, tendo demonstrado atuacdo
plenamente satisfatoria também atestada pelo seu curriculo em anexo. Ainda merece destaque o fato de sua

% . - - .
atuagdc no ramo especificc da contabilidade Piblica, em ancs antericres

funcionamento regular e a conclus3o dos seus trabalhos, o que corrobora ndo sé a especializagdo no ramo,

como a singularidade dos servigos técnicos, na forma estabelecida pelo artigo 25, II, da Lei n? 8.666/93.

Nesse particular, foi exibido diversos Atestados de Capacidade Técnica, emitidos por Orgdo
Municipais, que demonstram a capacidade notoria e singuiar para desémpenhnar os servigos a que se aimeja

contratar.

BASE LEGAL:

A luz da Lei n? 8.666/93, abaixo transcritos, evidenciamos claramente o enquadramento do presente

racr am inevigihilidads de l»ipiﬂba;iﬂx

VMG W il SN I A I MM M e S el

“Art. 13 — para fins desta lei, consideram-se servigos técnicos
especializados os trabathos relativos a:
[..] grifos nossos

M — acceccarize o conculteriac tdenicac o auditariac

AP ab St R R AN W s St LWl Shaws

financeiras ou tributarias”.

“Art. 25 — € inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade
de competicdo, em espedial:
{...]Jgrifos nossos

Il - para a contratacdo de servigos técnicos enumerados no art.
13 desta lei, de natureza singular, com profissionals ou
empresas de notdria espedializa¢do,

[...]

§ 12 considera-se de notéria especializacdo o profissional ou
empresa cujo conceito no campo de sua especialidade,
decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncias,
publica¢Bes, organizagdo, aparelhamento, equipe técnica, ou de
outros requisitos relacionados com suas atividades, permita
inferir que o seu trabalho é essencial e indiscutiveimente o mais
adequado & plena satisfa¢do do objeto do contrato.”

A respeito do objeto singular, leciona a Dra Lucia Valle Figueiredo, in Direitos dos Licitantes:
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“Destarte, a primeira verificacdo que fazemos é a de que a
notoria especializacdo traz em seu bojo uma singularidade
subjetiva, isto e, de seu executor. Note-se que dissemos
singularidade e ndo exclusividade. Evidentemente, se alguém
for o unico na matéria, a licitagdo tornar-se-ia ndo mas
despicienda, mas impossivel. Haverd, desta maneira,
impossibilidade fatica de licitar! ”.
A lucidez da autora em discorrer sobre o tema permite concluir que se so existir uma pessoa que
possa prestar o servico, a contratacdo serd enquadrada nas disposicbes da cabeca do artigo, pois estar
‘, faticamente caracterizada a inviabilidade de competicdo, e ndo no inciso ll, que pressupde a contrata¢do da
pessoa MAIS adequada escolhida em um universo de algumas que poderiam atender as necessidades da
Administracdo.
Marcante e, nesse sentido, a Decisdao n2 439/98 (tc-000.830/98-4Administrativo), do TCU, que trata
da contratagdo de treinamentos para os servidores e empregados da Administragdo Publica.
Ninguém pode ministra-lo. Estaria, ent3o, inviabilizada a contratacdo direta, tendo em vista qgue, para
parte da doutrina, em existindo mais de um, ndo se poderia caracterizar a inexigibilidade de licitagdo? A
resposta estd no proprio relatorio do processo citado. O Ministro-Relator Adhemar Paladini Ghisi afirma,
textualmente: “E sensivelmente predominante na doutrina a tese de gue o notério especialista nio &,
necessariamente, o Unico prestador do servico pretendido. Precisa ser, no entanto, indiscutivelmente o mais
adequando a plena satisfacdo do objeto”.

. Com tais substratos, e a luz do artigo 25, inciso I, DA Lei n28.666/93 evidenciamos claramente o

enquadramento do presente casc em Inexigibilidade de Licitacdo.

itabela-BA, 05 de Janeiro de 2021.

12 Secretaria
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ESTADO DA BAHIA

TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

Proc. Adm: 03-2021 Data: 05 de Janeiro de 2021

Do: Presidente PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA

Para: 12 Secretdria SIMONE SOSSAI

Assunto: Solicitagdo de abertura de processo administrativo para contratacdo de servigos

técnicos especializados de consultoria e assessoria contébil, com acompanhamento,
organizacdo e elaboragdio de documentos; escrituracdo, registro de fatos e
procedimentos inerentes a contabilidade publica; suporte técnico na execucdo de
atividades do poder legislativo, relacionados a matérias de ordem orcamentdria,
financeira e patrimonial; apoio ao controle interno; assessoria, execucio e
acompanhamento do sistema siga (sistema integrado de gestdo e auditoria), processo
eletrdnico do tcm (e-tcm); execugdo e elaboragdo do fechamento do balanco anual.

Sra. 12 Secretdria,

Acolho as justificativas e tendo em vista a urgéncia da prestac¢do dos servigos, solicito a comissdo
de licitacdo, que proceda a imediata deflagragdo do processo administrativo, objetivando a
contratacdo e atendimento a presente requisi¢do, solicitamos que sejam tomadas as providéncias

para contratacdo.

Itabela-BA, 05 de Janeiro de 2021.

O RIBEIRO DA SILVA
Presidente

AV, Manoel Ribeiro Carneiro, n° 327, Centro-ltabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
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MAPA DE COTAGAO DE PRECOS PROCESS$O ADM N°: 03/2021 INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°: §1/2021
OBJETO T
TERRA DO SOL
PRESTACAD DE SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS DH  EMPRESA: gsg_ﬁggss:oam & CONSULTORMA CONTABIL| ESCIP CONTABILIDADE
CONSULTORIA E ASSESS8ORIA CONTABIL; ESCRITURAGAO ONTABILIDADE ADNINISTRATIVA
REGISTRO, ELABORAGAO DE BALANCETES E DUTRAS PECAS
CONTABIES; CONTROLE PATRIMONIAL E APOIO AO CONTROL
INTERNO, E-TCM E SIGA. CNPJ: 35.700.156/0001-60 08.159.78D/0001-00 10.716:682/0001-87
[ATEM "DESCRICAO DOS PRODUTOS _ QiD. R$ Lnit. RS Total “R$ Unit. R$ Total iR$ Unit. ~ RS Total
1 PRESTAGAO DE SERVIGO E ASSESSORIA 12 7:500,00 90.000,00 | 7.800,00 | 93.600,08 8.000,00 96.000,00
TElmana _ e e e e i
1o  DSBASSESSORA & CONTABILIDADE R$ 7.500,00 Total Bruto | RS 7.800,0
To i L) L « »
2° TERRA DO SOL CONSULTORIA CONTABIL R$  7:800,00 SolLiaukol ey 1.5004% RS 7.800,00 | Rb LR S

3° ESCIP CONTABIUDADE

R$ 8:000,00

JUSTIFICATIVA DAESCQOLHA:

Arazdo da escolha da empresa acima se dleu pelo fato da mesma ser atuante no ramo da atividade e oferecer 0 menor prego,
apresentando caracteristicas e enquadramento para a modalidade contratada

Camara Municipal de kabela-BA, 05 de jjaneairo de 2021,

Vanda de Cassia Santana Co
Presidente da CPL

Comissdo Permanente de Licitagdo — Portarfia n® 10/2021

osite Voo 2 ion O&Imﬂup@

Mard AndreaOliveira de S. Ghaves SirILaya’ iﬂos Sanfos Lima Aguilar
1° Membro.da CPL 2° Membro da CPL




DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE 4

PROPOSTA COMERCIAL

A CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 03/2021
INEXIGIBILIDADE N° 01/2021

A empresa DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE, estabelecida na Praga Inocencio Pereira, 98, Centro, Rabela-BA, inscrita no
CNPJ sob n° 35.700.156/0001-60, propde fomecer 8 CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA, em estrito cumprimento ao previsto no
edital da licitagdo em epigrafe, conforme abaixo discriminado:

. Proposta
Especificagio do Produto/Servicos Unidade |Quant.|Valor Unitdrio| Valor Total

Servigos técnicos Especializados de Consultoria e

Assessoria Contabil. MES 12 R$ 5.500,00 R$ 66.000,00
RCOMpannamento e Assassolia 30 Sistema SRlrado 06
Gestdo e Auditoria (SIGA) e processo eletrdnico do TCM MES 12 RS 2.000,00 RS 24.000,00
deTCML
Execugdo e elaboragio do fechamento do balango anual. MES 1 RS 7.500,00 R$ 7.500,00
Total Geral 97.500,00

A validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data deste documento.

Iltabela-BA, 05 de Janeiro de 2021

DORIVA}/SANTOS BARBOSA
Titular

DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE

End. Pa tnocéncic Pereira, 58, Centro Nabela-8A
CHPJ: 35700156000 1-60

Fone: T3-99954-8797 CEP: 45348-000
Emal: dsb_assessoris.cont abilid ade@outiook com




DECLARACAO RELATIVA AO CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO INCISO XXXIli DO ART. 7° DA
CF

A DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE, inscrita no CNPJ n°. 35.700.156/0001-60, por intermédio de seu representante legal ¢
(a) Sr. (a). DORIVAL SANTOS BARBOSA, portador (a) do RG n°. e do CPF n°. 159.732.475-20, declara, para fins do disposto no
inscrito no Inciso V do art. 27 da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei n°. 9.854, de 27 de outubro de 1999, que
nao emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva: ( ) emprega menor, a partir de quatorze anos, na condigdo de aprendiz.
(assinalar com um "x", em caso afirmativo, 0 campo anterior)

ltabela-BA, 05 de Janeiro de 2021

DORIVAL/SANTOS BARBOSA
Titular

DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE

End. Pea inociincio Pereira, 58, Centro Mabeta-BA

CHPJ: 35.700156/0001-60
Fone: 73-99934-3797 CEP: 45.508-000
__ Emok dsh assessoria.contabildade@oullcok oom




DECLARAGAO DE INEXISTENCIA DE SUPERVENIENCIA DE FATO IMPEDITIVO

A empresa DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE, inscrita no CNPJ n® 35.700.156/0001-60, por intermédio de seu
representante legal o{a) Sr(a) DORIVAL SANTOS BARBOSA, portador do RG n° e inscrito no CPF n° 159.732.475-20., no uso de
suas atribuigdes legais, vem: DECLARAR, para fins de participagdo no processo licitatério em pauta, sob as penas da Lei, que
inexiste qualquer fato superveniente e impeditivo a sua participagdo na licitagdo citada, que ndo foi declarada inidonea e néo esta

impedida de contratar com o Poder Publico de qualquer esfera, ou suspensa de contratar com a Administragdo, e que se
compromete a comunicar ocorréncia de fatos supervenientes.

ltabela-BA, 05 de Janeiro de 2021

DORIVAL pﬁros BARBOSA
Titular

DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE

End. Pya Wooéngio Pereira, 58, Centro Mabela-BA
CNPJ: 3570015W0001-60

Fone: 73-99984-8797 CEF: 45843-008

Emall: dsh_assessoria.contabilidadefoutiock.com




DORIVAL SANTOS BARBOSA 4

DOCUMENTOS DA EMPRESA
HABILITAGAO JURIDICA

Fone: 72981115070CEP: 48453000
_____ Emaitdorivalitagib@hotmallcom




04/12/2019 Receita Federal do Brasil

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

"NUMERD DE INSCRIGAO DATA DE ABERTURA
35_750[2 1 56‘1000 1560 COMPROVANTE Dg [:gig?REAALo EDE SITUAGAO 04/12/2019
MATRIZ

'NOME EMPRESARIAL
DORIVAL SANTOS BARBOSA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOM ICA PRINCIPAL
69.20-6-01 - Atividades de contabilidade

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONDMICAS SECUNDARIAS
Nio informada

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
2135 - Empresario {Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
PC INOCENCIO PEREIRA 58

CEP BAIRROIISTRITO MUNICIPIO
45.848-000 CENTRO ITABELA

UF
BA

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
RNAL.ITAGHAQHOTMAIL.COM (73) 99948797

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Redrivivie

ATIVA 04/12/2019

SITUACAD CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

[ SITUAGED ESPECIAL DATA DA STUAGAO ESPECIAL
Frdcirkiirh Airirrk Rk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 04/12/2019 as 14:32:46 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11
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Presidincia da Repiblica

Secretaria da Micro ¢ Fequena Empresa

Secretaria de Raclonalizagio ¢ Simpiificagio
Departemento de Registro Gmpresarial ¢ Integraglio

REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

%

NUMERO DE IDENTIFICAGAD DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE NIRE DA FILIAL (preencher soments se sto referente o fils)
ORI ARIIK AKX IO AKNX

NOME DO EMPRESARIO {compieio sem sbrevistsas)

DORIVAL SANTOS BARBOSA

NACIONALIDADE ® ESTADO CAMIL

BRASILEIRA CASADO

SEXO REGIME DE BENS {se casado)

MASCULINO COMUNHAO PARCIAL DE BENS

FiLHO DE tpal) (mae)

ARLINDO JOSE BARBOSA lEDNA SANTOS BARBOSA

NASCIOO EM {dsta de nascimento) IDENTIDADE nmero Oego emissor UF CPF {nlimero)

231411958 111355303 |ssp |sa 150.732.475-20 |

EMANCIPADO POR (e do smencipetde - somania Wi CRTe Ja rmener)

DOMIGRIADO NA (LOGRADOURO - rua, ev. oic) NUMERO i
RUA PORTO SEGURO 233
COMPLEMENTD BARRODISTRITO CEP £0000 bo kS

o0 CENTRO 45848000 -
MUNICIPIO uF
ITABELA lea
Declaro que 2 alividade 5o
Bl enounora PORTE
3 REENOUADRA Il MICROEMPRESA - ME
.} DESENQUADRA -~} EMPREGA DE PEQUENO PORTE - EPP

A

nos termos de Lei Complemeniar 1 1273, de 14 de dezambro de 2008

empresério e requer 3 Junta Comercial do Estado da Bahia.

Declaro, sob as penas da led, irfclusive que s8o veridicas todas as informagdes prestadas neste instrumento e quanto ao
disposto no arligo 299 do Cdédigo Penal, no estar impedido de exercer alividade empreséaria, ndo possuir outro registro de

{ /

CODIGO DOATO [ DESCRICAD DO ATO ©ODIZO DO EVENTO | DESCRIGAD DO EVENTO
080 INSCRICAO 080 bhscriio _
€ODIN0 00 EVENTO | DESCRICAG DO EVENTO CODINO OO EVENTO | DESCRICAD DO EVENTO
315 Enquadramento microempresa XEXKRXXRKEKXK | XXIKIOOORKRKXRIEKIIRIOOOKKIRE RN K IKXIIIKEKK,
NOME EMPRESARIAL
| DORIVAL SANTOS BARBOSA
LOGRADOURO {am. sv, eic.) NUMERO
PRACA INOCENCIO PEREIRA 58 |
COMPLEMENTO BARRO/DISTRITO cep fgRegocoMmany |
XXRVOIOVXRIXRKIOOKxRXK | CENTRO 45848000 )
MUNICIFIO 3 PAIS CORREIO ELETRONICO {e-mal)  f
ITABELA BA BRASIL gorval.xagia ghotmail.com
VALOR DO CAPITAL - RS VALOR DO CAPITAL (por exienso) .
15.000.00 QUINZE MIL REAIS
CODIGO DA ATIVIDADE ECONOMICA | DESCRICAO DD OBJETO
(CNAE Flscal) ATIVIDADES DE CONTABILIDADE
Atividade Principal
6920601
Alividades Secundarias
JOOTXX
OATA DE iNICIO DAS ATIVIDADES NOMERO OE INSCRICAD NO CNPJS L3 L w
20X XXX 200000 NIRE sntorior uF
- Par) Z a 000K l RXXX
Y R X
s - V.4 L b ! e
DATA DA ASSINA oo " i -~ vE - v i3dwvas =
2711201 o , —= O.LYNOI 158V, _{\ gg
- i C R T TR 8 5
DEFERIDO . AUTENTICACAC Y]
PUBLIOVE.SE E AROUIVE.SE § g
a

Protocolo 185213149 de 03/12/2018

ria amrraca NORN/AI SANTNS RARRNSA NIRF 201NRR425RR
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BARBOSA

wL S
L3

Em tesiomunho da verdade: Ana Flévia
Oliveira, Escrovents Autorizade. A elig
velidade acomganhsds do GR Coge
1212019 Velor ¢da Atp: RS 5.00

n H

s e

&
B

us
Y

Wil e

;
B

P

i
i

Certifico o Registro sob o n° 97927549 em 04/12/2019

» Protocolo 195213149 de 03/12/2019

o e Neoma §a nraca NNRNAT QANTNS RARRNKA NIRF 2Q1NKR4A95RR
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JUCEB

{:\(

diota Cammiciel o £0tadie de Bolve.
TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA DORIVAL SANTOS BARBOSA
PROTOCOLO 195213149 - 03/1272019
ATO 030 - INSCRICAO
EVENTO 880 - INSCRICAO

MATRIZ

29105542568

NPJ 35.700.156/0001-60 y 804

;«c‘\*
3-

ERTIFICO O REGISTRO EM 04/12/2019
ROTOCOLO ARQUIVAMENTO 29105542568 DE 04/1 yzms“aATA AUTENTchcAo M/wﬁﬁfy

e

= Rl H. 6. de CRaye

TIANA REGILA M G DE ARAUJO
Secretaria-Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia 04/12/2019

Certifico o Registro sob o n° 97927549 em 04/12/2019
w Protocolo 195213149 de 03/12/2019

L4 WAI QANTji( % ARRNSA NIRF 201NRRAJRRA



Q) SIMPLES

MACIDNAL

Simples Nacional - Consulta Optantes
Data da consuita: 16/12/2019

@ Identificagdo do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNPJ: 35.700.156[0001-—60 :
A opgéo pelo Simples Nacional e/ou SIME! abrange todos os estabelecimentos da empresa

Nome Empresarial : DORIVAL SANTOS BARBOSA

@ Situagio Atual
Situagdo no Simples Nacional : Optante pelo Simples Nacional desde 04/12/2019
Situacdo no SIMEIL: NAO optante pelo SIMEI!

Pgodos Anteriores

- Opgoes pelo Simples Nacional em Periodos Anteriores: Nao Existem

Opcodes pelo SIME! em Periodos Anteriores: Nao Existem

@ Agendamentos (Simples Nacional)

Agendamentos no Simples Nacional: Nao Existem

& Eventos Futuros (Simples Nacional)

Eventos Futuros no Simples Nacional: Ndo Existem

@ Eventos Futuros (SIMEI)

Eventos Futuros no SIME!: Nao Existem

\Q\Q\&



Presidéncia da RepUblica
Secretata da Micro ¢ Pequena Empresa REQUERIMENTO DE EMPRESARIO
il Secretaria de Racionalizagho ¢ Simpiificagio
Depattamento de Registro Empresarial ¢ Integraglio
NOUMERO DE IDENTIFICAGAQ DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE NIRE DA FIUAL {preencher soments se sto ivferente o filel)
2000000000 OOOODOOOOXRXXNX
NOME DO EMPRESARIO {compleio sem sbroviawras)
|DORIVAL SANTOS BARBOSA
NACIONALIOADE ESTADO CiVIL
BRASILEIRA CASADO
SEXO REGIME DE BENS (se casado)
MASCULINO COMUNHAO PARCIAL DE BENS
FILHO DE (psi) {mie}
ARLINDO JOSE BARBOSA |EDNA SANTOS BARBOSA
NASCIDO EM {data de nascknemo) IDENTIDADE nimero Orgao emissor UF CPF {nbimerc)
23/4/1958 o111 |ssp |sa 156.732.475-20 |
EMANCIPADQ POR (forma de amencigesio - soments am coea e monar) 1

J00BOCOOCO00COCONNOOOUODOOOUNOO0OOOOOOUOOOOOCOOONNRXAXICX XX KHOODOOKIOOODOODOON XX XX XKKIXARXIIOOKXXRXXRXXRXXXXXX *

DOMICRIADO NA (LOGRADOURO - rua, av, eic) NUMERO ‘,

RUA PORTO SEGURO 233

COMPLEMENTOD BAIRRO/DISTRITO v CEP £L000,00 M
CENTRO 45845000 i

MUNICIPIO UF

ITABELA lea

Declaro que 3 slividede 50

B enousora . PORTE

) REENQUADRA Il MICROEMPRESA - ME

d ) DESENQUADRA —J EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP
no3 termos de Let Complementar n® 123, de 14 de dezembro de 2008

Declaro, sob as penas da lei, irflclusive que sdo veridicas todas as informagies prestadas neste instrumento e quanto ao
disposto no artigo 299 do Cédigo Penal, néo estar impedido de exercer atividade empresaria, ndo possuir outro ragistro de
e er 4 Junta Comercial do Estado da Bahia.

CODIGO DOATG | DESCRICAD DO ATO Ioonnooo EVENTO | DESCRICAO DO EVENTO
080 INSCRICAO
CODIG0 00 EVEXNIO | DESCRICAO DO EVENTO CODIGO OO EVENTO | DESCRICAO DO EVENTO
315 Enguadramerto microempresa XIIHIOCRKKKILK | XHIOOORXRIKRE KKK KIKKIVDEIKKEIKXRIK KK KKRIKEKXK
NOME EMPRESARIAL
|DORIVAL SANTOS BARBOSA
LOGRADOURO (rus, av, etc.) NUMERD |
PRACA INOCENCIO PEREIRA 58 |
COMPLEMENTO BAIRROIDISTRITO cep gRogosommctmy ||
 XKHIOOBOOOXXXXXOXK | CENTRO 45848000 "
MUNICIPIO UF PAIS CORREIO ELETRONICO {e-mal) ¥
ITABELA BA BRASIL dorivaLagiis @hotmall.com
VALOR DO CAPITAL -RS VALOR DO CAPITAL {por extenso) -
15.000,00 QUINZE MIL REAIS
CODIGO DA ATIVIDADE ECONOMKCA | DESCRICAC DO OBJETO
(CNAE Fiscal) ATIVIDADES DE CONTABILIDADE
.‘ Atividade Principal
6820601
Alividades Secundarias
HIOOKXXX
DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NOMERO DE INSCRICAG NO TNPJ DR BERe. OV L
sodxdroox 3000000 NIRE snterior UF
2l JOXX | XXXX

B —

DATA DA ASS 2 G - vl3dvas
27)1112018 OLYNOIIS8VL]

[PAFRA USTTEXCLUSIVO DA JUNTA L T AEE B L S e ik ek

/! e

DEFERIDO .
PUBLIQUE-SE & ARDUIVE.SE

% Pro

o 185213149 de 03/12/2019
nroca NORNMAI SANTNS RARRNSA NIRF 2Q1NKR495RR

RECONHECIMENTO

e

NO VERSO
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Certifico o Registro sob o n® 97927549 em 04/12/2019
Protocolo 195213149 de 03/12/2019

Nome nraca NORNAT SANTNR RARRNSKA NIRF 201NAR475RA
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JUCEB
dka Comaicinl 8 Eutate fa Bons

TERMO DE AUTENTICACAO
NOME DA EMPRESA DORIVAL SANTOS BARBOSA
PROTOCOLO 195213149 - 03/12/2019
ATO 080 - INSCRICAO
EVENTO 080 - INSCRICAO
MATRIZ

20105542568 e B
NPJ 35.700.156/0001-60 ~ LR 115 ) Y
ERTIFICO O REGISTRO EM 04/12/2019 W : T

2

ROTOCOLO ARQUIVAMENTO 29105542568 DE 04/12/2019BATA AUTENTICACAO 04/%
P s N s ]

Se '.l % '@,},@

'EmTos

315 - ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA ARQU

Pt

= el M. & de Craye

TIANA REGILA M G DE ARAUJO
Secretaria-Geral
i
Junta Comercial do Estado da Bahia 04/12/2019
Certifico o Registro sob o n? 97927549 em 04/12/2019
‘b Protocolo 195213148 de 03/12/2019
& Vs

rda amnraca NORNAI SANTNR RARRNKA NIRF 201NRR495RR
(VA
;









" DORIVAL SANTOS BARBOSA A8/

REGULARIDADE FISCAL

Fone: 7208111507(CEP: 48348000




19/11/2020

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS |AAOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: DORIVAL SANTOS BARBOSA
CNPJ: 35.700.156/0001-60

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos pablicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:50:22 do dia 19/11/2020 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 18/05/2021.

Cadigo de controle da certiddo: BCF2,5CB3.BF2D.6A59

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

11



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 19/11/2020 15:30%?
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidido Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1881 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20203425872

RAZAO SOCIAL

XXX XX XXX XXX XXX XXX XD

INSCRICAO ESTADUAL CNFPJ

. 35.700.156/0001-60

Fica certificado que n3o constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto 3 inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 19/11/2020, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissdo.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Vilida com a apresentagdio conjunta do cartio original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.




18/12/2020 08:54

: £

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

Secretaria Municipal de Finangas Divisao de Fiscalizacdo e Tributos
Diretoria de Tributos

AVENIDA MANOEL CARNEIRO , N° 265 - CENTRO

Habela - BA - CEP: 45848-000

Tel.: (73) 3270-2277  CNPJ: 16.234.429/0001-83

Ofts{ 0]

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
RELATIVOS AOS TRIBUTOS MUNICIPAIS E A DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO

N°472220E4B6
CONTRIBUINTE:DORIVAL SANTOS BARBOSA
INSCRICAO MUNICIPAL: 3038 CPF/CNPJ:35.700.156/0001-60
ENDERECO: PRACA INOCENCIO PEREIRA CENTRO BA 45848-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
URADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA,NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

OBSERVAGAQ:
Esta Certidao foi emitida em18/12/2020 com base no Cddigo Tributario Nacional.

Certidao vélida até:16/02/2021

Esta certiddao abrange somente o imdvel acima identificado.

@ digo de controle da certidao:472220E4B6

Atengdo: Qualquer rasura tornara o presente documento nulo.

Certificacdo Djgital: 472220E4B6



Vodtar fmprimir

CAIXA

CAXA ECONCMIZA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigo:  35.700.156/0001-60
Razio Social: DORIVAL SANTOS BARBOSA
Endereco: PC INOCENCIO PEREIRA 58 / CENTRO / ITABELA / BA / 45848-000

A Caixa Econfmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situacdo regular perante ¢ Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes efou encargos devidos, decorrentes das
obrigagoes com o FGTS.

Validade:02/01/2021 a 31/01/2021

Certificacdo Numero: 2021010201341853707367
Informacdo obtida em 15/01/2021 15:11:35

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lel esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




Pigina 1 de j&'\‘\c

=
PODER JUDICIARIC
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: DORIVAL SANTOS BARBOSA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 35.700.156/0001-60

Certiddo n°: 33531412/2020

Expedi¢do: 18/12/2020, as 08:37:12

Validade: 15/06/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéao.

Certifica-se que DORIVAL SANTOS BARBOSA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ scb o n° 35.700.156/0001-60, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidag¢do das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011,

Os dados constantes desla Ceriiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicgdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacao desta certiddo condiciona-se a verificagao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacao Prévia.




DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
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DORIVAL SANTOS BARBOSA 4

NOTORIA ESPECIALIZACAO
ATESTADOS DE CAPACIDADE TECNICA

Fone: 72881115070CEP: 4548000
o Emaitdorival. itagib@hotmalicom
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A Diretora Gorad dis Povcilobudles fnfeymcéwa/a Gatromo Sl do PBatia, ‘
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Diplomado Selma He Souza
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Vera Alice da Silva Soares Ademiide Maria Mives da Silva Fadini | ==
Secretaria Geral ?Ire’ora Geral I




Curso de
CIENCIAS CONTABEIS
Reconhecido pela Portaria Ministerial n.° 1.134

de 21/12/2006, publicada no D.O.U. de 26/12/2006.

1

Sa0 Paulo - Brasll - 082007
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-
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Certificamos que Dorival Santos Barbosa participou da capacitagdo no processo eletr6nico,
no dia 15/02/2016 com carga horaria de 4 horas.

Salvador, 15 de Fevereiro de 2016

Hom S fial (ma.i@ FU

Adctmo Gomes Gulmarm Cons. Plinio Carneiro Filho Cons. Francisco de S. Andrade Nett
Dir. Adjunto da Esc. de Contas Dir. Geral da Esc. de Contas Presidente

,\ TCMER

ERCOLA DE CONTRE

@TCMEF‘C

S SR

Gonfirmagao de autenticidade: Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia
e CNPJ: 32.634.420/0001-16
www.tcm.ba.gov.br/etem/certificado/1801 WWW.LCT. b3 .gOV.br




* Centro de Treinamento e Estudos
Interdisciplinares para o Controle Externo - CEICE

* Geréncia de Desenvolvimento e Aperfeicoamento AE——
Profissional - GEDAP VA TCE
R

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DA BAHIA

N

Certificado

Certificamos que DORIVAL SANTOS BARBOSA participou da Videoconferéncia
sobre o Tema “A Nova Contabilidade Publica: Aspectos Praticos”, promovida em
parceria com o Tribunal de Contas dos Municipios e transmitida da Sede do Instituto
Anisio Teixeira-IAT para os Nucleos de Tecnologia Educacional-NTE das Diretorias
Regionais de Educagdo-DIRECs do Estado da Bahia, com carga horéaria de 08 horas. \{@

Ll A i T 2P0 S eas I N
Inaldo da Paixdio Santos Araijo Ivonete Dionizio de Lima
Conselheiro Presidente do TCE-BA Diretora do CEICE

®

Salvador, 02 de outubro de 2014. §




CERTIFICADO

O Instituto Legislativo Brasileiro certifica que
DORIVAL SANTOS BARBOSA, CPF n? 159.732.475-20
realizou, na modalidade a distancia, o curso sem tutoria
INTRODUGAO AO ORCAMENTO PUBLICO - TURMA 1
no periodo de 9 de Margo de 2018 a 29 de Margo de 2018

com carga horéaria de 40 horas
tendo obtido aprovagéo com nota: 89,60
Brasilia, 29 de Margo de%
19810 0 '

5
Antonio Helder Medeiros Rebougas
Direcaria Executiva do Instituto Legisiativo Brasileiro - ILB




PROGRAMA DO CURSO
INTRODUGAO AO ORGAMENTO PUBLICO - TURMA 1

* Médulo | - Aspectos introdutérios ao estudo do * Médulo II - Receita e despesa * Médulo I - O orgamento pablico na constituigdo
orgamento publico o Unidade 1 - Conceitos e estagios da federal
e Unidade 1 - Conceitos basicos receita o Unidade 1 - Plano Plurianual - PPA; Lei de
° Unidade 2 - Principios Orgamentérios o Unidade 2 - Classificag@o da receita e as Diretrizes Orgamentérias - LDO; Lei
o Unidade 3 - O caréter autorizativo do receitas municipais Orgamentaria Anual - LOA
or¢gamento no Brasil o Unidade 3 - Conceito e classificagio da
despesa
* Médulo 1V - O processo orgamentario no poder
legislativo * Mddulo V - Execugéo Orcamentaria
o Unidade 1 - A Comiss&o Mista de Planos, o Unidade 1 - A programagé&o orgamentdria e &‘
Orgamentos Publicos e Fiscalizagao - financeira e o contingenciamento
CMO e o processo de apreciagéo e de ¢ Unidade 2 - Alteragdo orgamentéria e
alteragédo do PPA, da LDO e da LOA apreciagdo pelo Poder Legislativo

Fundamentacéao legal: Resolugéo n°11, do Senado Federal, de 07/07/2017.

48dUokgTCz
Para verificar a autenticidade deste certificado, acesse htitp://saberes.senado.leg.br/ e informe o cédigo acima

ot b Prstisn bogpntalonn | & i ‘t‘NAE}_[) '
@ ) L.._ e | DEES Ll



* — @) CRCBA

LERTIRY A METHION, TR GO SR
T

Certificamos que

DORIVAL SANTOS BARBOSA

Participou do curso Novidades do Simples Nacional - Alteragdes da Lei Complementar 155/2016 -
Novidades do Simples Nacional - Alteragdes da Lei Complementar 155/2-16 , ministrado por
Claudemir Santos dos Anjos, realizado no periodo de 19 de Margo de 2018, 11:07 até 18 de Abril de
2018, 23:59, na modalidade de ensino a distdncia.

B

Assinatura do Responsdvel

CRCBA - Conselho Regional de Contabilidade do Estado
da Bahia

Para verificar a autenticidade deste certificado acesse: hitps://cicba.elore com brivalidar cettificadp e informe o codigo 005587033
Este certificado foi emitido para o CPF 159.732.475-20



@] CRC

Contetdo a distancia §
CERTIFICADO

DORIVAL SANTOS BARBOSA
Registro: BA027499 - CONTADOR | CPF: 159.732.475-20

FINALIDADE
Comprova a participacio do(a) profissional na modalidade autoestudo

O CRCSP em parceria com o CRCBA, certificam que ofa) profissional acima identificado(a), para fins de
educagio profissional continuada, concluiu o seguinte conteido a distincia:

62509 - Controle Interno na Administragio Pablica - TURMA 2

¢ CédigoCFC:  SP14203

; Capacitadora: SP00001

: Tipo: autoestudo

| Data: 04/12/2019 2 04/12/2019
| Carga Hordria: 003:00

PONTUAGAO EPC

AUD Norma EPC: 3
ProGP Norma EPC: 3
PERITO Norma EPC: 3
ProRT Norma EPC: 3

A veracidade da informacdo podera ser verificada no site http: //www.crcsp.org.br através do
cddigo de validagdo: N18C925H21194213GK3K91T2GC19A

A faisificacio deste documento constitui-se em crime previsto no codigo penal brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) i respectiva aciio penal.




@) CRCBA

RESY 3T AN, O INTAB A
T AR

Certificamos que

DORIVAL SANTOS BARBOSA

Jrso Novidades do Simples Nacional - Alteragdes da Lei Complementar 155/2016 -

> Simples Nacional - Alteragdes da Lei Complementar 155/2-16 , ministrado por

s dos Anjos, realizado no periodo de 19 de Margo de 2018, 11:07 até 18 de Abril de
2018, 23:59, na moddlidade de ensino a distdncia.

Assinatura do Responsavel

CRCBA - Conselho Regional de Contabilidade do Estado
da Bahia

sado acesse: hitps./cr re.com.br/validar ifi e informe o codigo 005587033
9.732.475-20

o ®
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Contetdo a distancia ¢
M

CERTIFICADO

DORIVAL SANTOS BARBOSA
Registro: BA027499 - CONTADOR | CPF: 159.732.475-20

T
-

FINALIDADE
Comprova a participacio do(a) profissional na modalidade autoestudo

O CRCSP em parceria com o CRCBA, certificam que ofa) profissional acima identificado(a), para fins de |
educacio profissional continnada, concluiu o seguinte contetido a distincia:

62509 - Controle Interno na Administracdo Piblica - TURMA 2

| Cédigo CFC:  SP14203
. Capacitadora: SP00001

! Tipo: autoestudo
Data: 04/12/2019 a 04/12/2019
Carga Horéria: 003:00

R S ——
e rsms g S e A A 5 TR TG

PONTUAGAO EPC

AUD Norma EPC: 3
ProGP Norma EPC: 3
PERITO Norma EPC: 3
ProRT Norma EPC: 3

it A o A
e i RS R e G R T

A veracidade da informacdo podera ser verificada no site http: //www.crcsp.org.br através do
codigo de validagdo: N18C925H21194213GK3K91T2GC19A

i‘ A falsificagio deste documento constitui-se em crime previsto no cédigo penal brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) 2 respectiva a¢do penal. ;
8 %
7‘%‘!‘ . e . § e «‘;‘E‘:




PROGRAMA DO CURSO
INTRODUGAO AO ORGAMENTO PUBLICO - TURMA 1

* Médulo | - Aspectos introdutérios ao estudo do » Médulo Il - Receita e despesa » Médulo i1l - O orgamento publico na constituigao
orgamento publico ¢ Unidade 1 - Conceitos e estégios da federal
¢ Unidade 1 - Conceitos basicos receita o Unidade 1 - Plano Plurianual - PPA,; Lei de
¢ Unidade 2 - Principios Orgamentérios o Unidade 2 - Classificag&o da receita e as Diretrizes Orgamentarias - LDO; Lei
¢ Unidade 3 - O carater autorizativo do receitas municipais Orgamentéria Anual - LOA
orgamento no Brasil o Unidade 3 - Conceito e classificagéo da
despesa
» Médulo IV - O processo or¢amentario no poder
legislativo * Médulo V - Execugdo Orgamentaria
o Unidade 1 - A Comiss&o Mista de Planos, o Unidade 1 - A programag¢ao orgamentaria e
Orgamentos Plblicos e Fiscalizagdo - financeira e 0 contingenciamento
CMO e o processo de apreciagio e de ¢ Unidade 2 - Alteragéo orgamentaria e
alteracdo do PPA, da LDO e da LOA apreciagao pelo Poder Legislativo

Fundamentagéo legal: Resolugado n° 11, do Senado Federal, de 07/07/2017.

48dUokgTCz
Para verificar a autenticidade deste certificado, acesse http://saberes.senado.leg.br/ e informe o codigo acima
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Cerlificamos que

DORIVAL SANTOS BARBOSA

Participou do curso Novidades do Simples Nacional - Alteragdes da Lei Complementar 155/2016 -
Novidades do Simples Nacional - Alteracdes da Lei Complementar 155/2-16 , ministrado por
Claudemir Santos dos Anjos, realizado no periodo de 19 de Margo de 2018, 11:07 até 18 de Abril de
2018, 23:59, na modalidade de ensino a distancia.

Assinatura do Responsdvel

CRCBA - Conselho Regional de Contabilidade do Estado
da Bahia

Para verificar a autenticidade deste certificado acesse: hitps:/crcha elore.com brivalidar_cerificadp e informe o codigo 005587033
Este certificado foi emitido para o CPF 159.732.475-20
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CERTIFICADO

DORIVAL SANTOS BARBOSA
Registro: BA027499 - CONTADOR | CPF: 159.732.475-20

FINALIDADE
Comprova a participaciio do(a) profissional na modalidade autoestudo

O CRCSP em parceria com o CRCBA, certificam que ofa) profissional acima identificado(a), para fins de
educagio profissional continuada, concluiu o seguinte contetido a distincia:

62509 - Controle Interno na Administragdo Piblica - TURMA 2

Cédigo CFC:  SP14203

Capacitadora: SP00001

Tipo: autoestudo

Data: 04/12/2019a04/12/2019
Carga Hordria: 003:00

PONTUACAO EPC

AUD Norma EPC: 3
ProGP Norma EPC: 3
PERITO Norma EPC: 3
ProRT Norma EPC: 3

|
i
:E
5
£
|
§
|

g s AT

A veracidade da informagio podera ser verificada no site http: //www.crcsp.org.br através do
codigo de validagio: N18C925H21194213GK3K91T2GC19A

‘_{2(2\4

A falsificagdo deste decumento constitui-se em critne previsto no cédigo penal brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) a respectiva ag¢io penal.
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

Proc. Adm: 03-2021 Data: 05 de Janeiro de 2021
Do: Presidente Pedro Antonio Ribeiro Da Silva

Para: Setor de Contabilidade Meuri Aparecida Veronez

Assunto: Verificagdo de disponibilidade orcamentdria e financeira para contratagdo de servigos

técnicos especializados de consultoria e assessoria contabil, com acompanhamento,
organizacdo e elaboragdo de documentos; escrituracdo, registro de fatos e
procedimentos inerentes a contabilidade publica; suporte técnico na execuciio de
atividades do poder legislativo, relacionados a matérias de ordem orgamentaria,
financeira e patrimonial; apoio ao controle interno; assessoria, execugdo e
acompanhamento do sistema siga (sistema integrado de gestdo e auditoria), processo
eletronico do tcm (e-tcm); execucdo e elaboracdo do fechamento do balango anual.

A Responsavel pelo Setor de Contabilidade,

Solicito proceder a verificagdo de disponibilidade orcamentaria e financeira para atender a
contratacdo de empresa para prestacdao de servigos técnicos especializados de consultoria e
assessoria contabil, com acompanhamento, organizagao e elaboragdo de documentos; escrituragao,
registro de fatos e procedimentos inerentes a contabilidade publica; suporte técnico na execugdo
de atividades do poder legislativo, relacionados a2 matérias de ordem orgamentaria, financeira e
patrimonial; apoio ao controle interno; assessoria, execu¢do e acompanhamento do sistema siga
(sistema integrado de gestdo e auditoria), processo eletrénico do tcm (e-tcm); execucdo e

elaboragao do fechamento do balango anual.

itabela-BA, 05 de Janeiro de 2021.

A
s -
PEDQRO ANTONI IRO DA SILVA
Presidente

AV. Manoe! Ribeiro Carneiro, n° 327, Centro-itabela-BA - Telefax (Oxx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletrénico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

Proc. Adm: 03-2021 Data: 05 de Janeiro de 2021.

Do: Setor de Contabilidade Meuri Aparecida Veronez

Para: Presidente Pedro Antonio Ribeiro Da Silva

Assunto: Disponibilidade orgamentaria e financeira para atender abertura de processo para

contratagdo de servicos técnicos especializados de consultoria e assessoria contabil,
com acompanhamento, organizacdo e elaboracdo de documentos; escrituragdo,
registro de fatos e procedimentos inerentes a contabilidade publica; suporte técnico
na execugdo de atividades do poder legislativo, relacionados a matérias de ordem
orcamentdria, financeira e patrimonial; apoio ao controle interno; assessoria,
execucdo e acompanhamento do sistema siga (sistema integrado de gestdo e
auditoria), processo eletrénico do tcm {e-tcm); execucdo e elaboragdo do fechamento
do balango anual.

Ao Presidente,

informamos a existéncia de disponibilidade or¢camentdria e financeira para atender a justa solicitagao,
para a contrata¢do de empresa para prestacdo de servigos técnicos especializados de consultoria e assessoria
contabil, com acompanhamento, organizacdo e elaboracdo de documentos; escrituragdo, registro de fatos e
procedimentos inerentes a contabilidade publica; suporte técnico na execugdo de atividades do poder
legislativo, relacionados a matérias de ordem orgamentdria, financeira e patrimonial; apoio ao controle
interno; assessoria, execu¢ao e acompanhamento do sistema siga {sistema integrado de gestdo e auditoria),

processo eletronico do tcm (e-tcmy); execugdo e elaboragao do fechamento do balango anual.

Unidade: 01.01.01 - CAMARA MUNICIPAL
Atividade: 01.031.001.4.001 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DA CAMARA MUNICIPAL

Elemento de Despesa: 3.3.9.0.35.00 - SERVICOS DE CONSULTORIA
Fonte: 0

Atenciosamente,
itabela-BA, 05 de janeiro de 2021.

MEURI APARECID ONEZ
Setor de Contabilidade

AV. Manoel Ribeiro Cameiro, n°® 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletrénico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

Proc. Adm: 03-2021 Data: 06 de Janeiro de 2021

Do: Presidente Pedro Antonio Ribeiro Da SILVA

Para: Comissdo Permanente de Licita¢do - CPL | Vanda de Cassia Santana Costa

Assunto: Autoriza abertura de processo para contratagdo de servicos técnicos especializados de

consultoria e assessoria contdbil, com acompanhamento, organizacio e elaborago
de documentos; escrituracdo, registro de fatos e procedimentos inerentes a
contabilidade publica; suporte técnico na execucdo de atividades do poder legisiativo,
relacionados a matérias de ordem orgamentaria, financeira e patrimonial; apoio ao
controle interno; assessoria, execugdo e acompanhamento do sistema siga (sistema
integrado de gestd3o e auditoria), processo eletronico do tcm (e-tcm); execucdo e
elaboragdo do fechamento do balango anual.

A Comissiio Permanente de Licitagio - CPL,

Solicito que a Comissdo Permanente de licitac8o proceda com a continuidade do competente Processo

administrativo, tendo como objeto a contratagdo de empresa para prestagdo de servicos técnicos

especializados de consultoria e assessoria contabil, com acompanhamento, organizagdo e elaboracdo de

documentos; escrituracio, registro de fatos e procedimentos inerentes & contabilidade publica; suporte

técnico na execucdo de atividades do poder legislativo, relacionados & matérias de ordem orcamentaria,

financeira e patrimonial; apoio ao controle interno; assessoria, execu¢do e acompanhamento do sistema siga

(sistema integrado de gestdo e auditoria), processo eletrdnico do tcm {e-tcm); execugdo e elaboracdo do

fechamento do balango anual..

ltabela-BA, 06 de Janeiro de 2021.

EIRO DA SILVA

Presidente

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n°® 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletrénico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58




CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

Proc. Adm: 03-2021 Data: 06 de Janeiro de 2021

Da: Comissao Permanente de licitagdo - CPL Vanda de Cassia Santana Costa

Para: Diretora Jjuridica Aline Santos Oliveira Paula

Assunto: Solicitagdo de Parecer luridico para contratacdo de servigos técnicos especializados de

consultoria e assessoria contabil, com acompanhamento, organizagdo e elaboragdo de
documentos; escrituracdo, registro de fatos e procedimentos inerentes a contabilidade
publica; suporte técnico na execugdo de atividades do poder legislativo, relacionados a
matérias de ordem orgamentdria, financeira e patrimonial; apoio ao controle interno;
assessoria, execucdo e acompanhamento do sistema siga (sistema integrado de gestdo e
auditoria), processo eletronico do tcm (e-tcm); execugdo e elaboragdo do fechamento do
balanco anual.

A Diretoria Juridica,

Em conformidade com a determinagdo do Presidente, solicito que seja examinado os autos do processo

administrativo n2 03-2021, inexigibilidade n2 01-2021, bem como a minuta de contrato, que tem por

objeto a contratagdo de empresa para prestagdo de servigos técnicos especializados de consultoria e

assessoria contdbil, com acompanhamento, organizac3o e elaboracdo de documentos; escrituracdo,

registro de fatos e procedimentos inerentes & contabilidade publica; suporte técnico na execugdo de

atividades do poder legislativo, relacionados @ matérias de ordem orcamentdria, financeira e patrimonial;

apoio ao controle interno; assessoria, execugdo e acompanhamento do sistema siga (sistema integrado de

gestdo e auditoria), processo eletrénico do tcm {e-tcm); execugdo e elaboragdo do fechamento do balango

anual, de modo que seja elaborado um Parecer Juridico para que 0 mesmo transcorra dentro dos tramites

legais e lisura administrativa.

Atenciosamente,

Itabela-BA, 06 de janeiro de 202

N&%E%%ss@%ag@%«&

Presidente Comissdo de Licitagdo

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n° 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Endereco eletrénico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

PARECER JURIDICO Ne 03-2021 PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 03-2021

EMENTA:  CONSTITUCIONAL  LICITAGAO.
CONTRATACAO  DIRETA.  INEXIGIBILIDADE.
PRESTACAO DOS SERVICOS. INVIABILIDADE DE
COMPETICAO.

@ - APRESENTAGAO

Vem ao exame desta Diretoria Juridica, o presente processo administrativo exarada pela Comissdo
Permanente de licitagdo, referente a contratagdo da empresa DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE,
tendo como objeto a prestacdo de servigos técnicos especializados de consultoria e assessoria
contabil, com acompanhamento, organizagdo e elaboragdo de documentos; escrituragdo, registro
de fatos e procedimentos inerentes a contabilidade publica; suporte técnico na execugdo de
atividades do poder legislativo, relacionados a matérias de ordem orgamentaria, financeira e
patrimonial; apoio ao controle interno; assessoria, execugdo e acompanhamento do sistema siga
(sistema integrado de gestdo e auditoria), processo eletronico do tcm (e-tcm); execugdo e
elaboracdo do fechamento do balango anual. O Setor de Contabilidade e Execugdo Orcamentaria
informou, conforme se extrai nos autos do processo, que ha disponibilidade orgamentaria para atender as
despesas da contratagdo, baseando-se nas informacdes dos precos praticados no mercado. O processo

. foi regularmente instruido, obtendo-se a manifestagdo positiva da CPL, sendo os autos encaminhados a esta
Assessoria, para emissao de Parecer.

Il - ANALISE JURIDICA

Examinando o referido processo, seguem as seguintes consideragées:

Depreende-se dos autos que se pretende uma contratagdo direta com a empresa DSB ASSESSORIA &
CONTABILIDADE, na modalidade de Inexigibilidade de licitagdo, por se entender que o caso em tela esta
amparado no artigo 25 inciso Il, combinado com os incisos Il e Vi do art. 13, ambos da Lei n2. 8.666/93:

AV. Manoel Ribeiro Cameiro, n° 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletronico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58



CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

Art. 25. £ inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de
competigdo, em especial:

- {..)l para a contratagdo de servicos técnicos enumerados
no art. 13 desta Lei, de natureza singular, com profissionais
ou empresas de notéria especializagdo, vedada a
inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgacdo;

E sensivelmente predominante na doutrina a tese de que o notdrio especialista ndo precisa ser,
necessariamente, o Unico prestador do servigo pretendido, no entanto, indiscutivelmente, o mais
adequado a plena satisfagdo do objeto. Sendo este evidenciado neste momento pela Comissdo
Permanente de Licitacdo apds analise de mercado e auséncia de quaisquer protocolos de habilitagdo ou
cota¢do para a prestacdo do servico equivalente ao objeto deste processo, atende ao requisito da
auséncia de concorréncia pela exclusividade do servigo.

Estabelece o art. 37, inciso XXI, da Carta Magna, a obrigatoriedade de realizagdo de procedimento
licitatorio para contratacOes feitas pelo Poder Publico. No entanto, o préprio dispositivo constitucional
reconhece a existéncia de exce¢Oes a regra ao efetuar a ressalva dos casos especificados na legislagdo, quais
sejam a dispensa e a Inexigibilidade de licitagdo.

O legislador Constituinte admitiu a possibilidade de existirem casos em que a licitagdo podera deixar de ser
realizada, autorizando a Administragdo Publica a celebrar, de forma discricionaria, contratagdes diretas sem
a concretizagdo de certame licitatdrio. A Inexigibilidade de licitagdo é uma possibilidade de contratacdo direta
de servigos especificamente necessarios aos interesses da Camara de Vereadores desta cidade nos termos do
artigo 25, da Lei n®. 8.666/93, que dispde em seu caput, “é inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade
de competigdo”.

Sobre a “inviabilidade de competi¢do”, o legislador optou por considerar invidvel a competir para contratagdo
de servigos técnicos especializados enumerados no artigo 13 da Lei n. 8.666/93, haja vista a natureza sui
generis do servigo desenvolvido pelo profissional técnico ou mesmo por empresas de notdria especializagdo.

O artigo 13 da lei n. 8.666/93, por sua vez, enumera um rol exemplificativo de servigos técnicos profissionais
especializado que ensejam a possibilidade de contratagdo direta sem a necessidade de prévio procedimento
licitatorio:

| - Estudos técnicos, planejamentos e projetos bésicos ou executivos;

Il - Pareceres, pericias e avaliagbes em geral;

AV. Manoel Ribeiro Camneiro, n° 327, Centro-ltabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Endereco eletrénico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

Il — assessorias ou consultas técnicas e auditorias financeiras ou
tributarias;

{V - Fiscalizagdo, supervisdo ou gerenciamento de obras ou setvi¢os;

V - Patrocinio ou defesa de causas judiciais ou administrativas;

Vi - treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

VII - restauragdo de obras de arte e bens de valor histérico;

A Inexigibilidade de licitagdo, como modalidade de contratagdo direta, exige um procedimento prévio e
determinado, destinado a assegurar a prevaléncia dos principios juridicos fundamentais, em que é
imprescindivel a observancia de etapas e formalidades legais simplificado a selecdo do contrato mais
vantajoso para a Administragdo Pdblica. Desse modo, ainda que se trate de contratacdo direta, é
necessdria a formalizagdo de um procedimento licitatério que culmine na celebracdo do contrato. Nesse
sentido, vejamos o ensinamento de Margal Justen Filho®:

Auséncia de licitagdo significa desnecessidade de
observar formalidades prévias (tais como: verificagdo da
necessidade e conveniéncia da  contratagdo,
disponibilidade recursos etc.). Devem ser observados os
principios fundamentais da atividade administrativa,
buscando selecionar a melhor contragdo possivel,
segundo os principios da licitagdo.

E mais adiante, arremata o referido autor, “a Administragdo devera definir o objeto a ser contratado e
as condi¢des contratuais a serem observadas. A maior diferenga residirda em que os atos internos
conduzirdo a contratagdo direta, em vez de propiciar prévia licitagdo. Na etapa externa, a Administragdo
devera formalizar a contratacdo”.

Torna-se necessario frisar, que a maioria dos municipios pequenos ndo possuem condi¢des de manter em seu
quadro funcional um profissional com Graduacdo de conhecimento especifico com especializagio em
administragao publica em geral.

Sabe-se que a maioria dos municipios de pequeno e médio porte, necessitam para o dia a dia, de profissionais
que tenham conhecimentos gerais para os servigos diarios e constantes enfrentados. Assim, as Entidades
enfrentardo problemas de alta relevancia, face aos nimeros excessivos de processos que possuem em
carater geral, para solucionar um problema de alta complexidade.

! justen Fitho, Margal. Comentdrios a Lei de LicitagGes e Contratos Administrativos. 72 ed. Pag. 295/297.

Sdo Paulo: Dialética, 2000.
AV. Manoel Ribeiro Cameiro, n® 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletrénico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58

X



X
23

CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

Casos que envolvam extrema dificuldade, complexidade, enorme repercussdo, de valores elevados, que
podem prejudicar ou onerar o municipio, a solu¢do estd na contratagdo de profissional que satisfaca o
interesse pablico, problemas que no podem ser resolvidos pelos profissionais que integram o corpo técnico
da administragdo pelos motivos ja aduzidos.

A contratacdo temporaria e eventual de profissionais ou empresas para a prestagdo de servigos técnicos
especializados de Consultoria e Assessoria em Processo e Técnica Legislativa solicitadas, referentes
as questdes parlamentares na administracdo plblica para questOes especificas ndo substitui os atos
. praticados pelos servidores internos. A questdo a ser defendida pela empresa contratada, em carater
temporario e eventual é incompativel com os servigos prestados pelos servidores da Camara Municipal, visto
que a matéria contratada necessita de um profissional com conhecimento diferenciado e experiéncia
elevada nos casos a serem verificados.

Ao realizar a contratagdo de servico técnico de um profissional ou de uma empresa, devera verificar
sua legalidade, analisando o caso especifico, bem como se o contratado preenche os requisitos legais e a
matéria necessita de um profissional ou empresa especializada. Em regra, a contratagiio dos servicos de
epigrafe, exige a habilitagdo legal e alguma experiéncia ou especializacdo na drea de atuagdo.

Quando diversos profissionais puderem realizar um servigo técnico profissional especializado, mas o produto
de cada um for diferente, por caracteristicas diferenciadas do autor, neste caso, havera impossibilidade de
competicdo, dada a singularidade do servigo.

‘ Ressaltamos que a contratagdo direta de consultoria especializada nas dreas contabeis e juridicas,

especificamente, com fundamento na Inexigibilidade, tem como base a inviabilidade de competicio, dada a
singularidade do servigo. A singularidade a ser analisada é um respeito ao servio a ser pretendido pela
Municipalidade (Administragdo/Poder Legislativo) e ndo o profissional a ser contratado. Como singular, deve
ser verificado a complexidade, a relevancia, o interesse pulblico em discussdo; se ird satisfazer a
necessidade administrativa. Depois de constatada a real necessidade é que o Poder Legislativo, neste caso,
ird buscar o profissional adequado para a satisfagdo do interesse publico, devendo cumprir os principios
que norteiam toda Administragdo Publica, ou seja, legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia.

ill—- CONCLUSAO

Diante do exposto, cabe lembrar da necessidade de comunicagdo da Inexigibilidade de licitagdo a autoridade
superior no prazo de 03 (trés) dias, para ratificagdo e publicacdo na imprensa oficial, no prazo de 05 {(cinco)
dias, como condigdo para eficacia dos atos, assim como a razdo da escolha do fornecedor do servico e a
justificativa do prego (art. 26, caput) paragrafo Unico, Il e lll, daLCC).

AV. Manoel Ribeiro Cameiro, n° 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Enderecgo eletronico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

Como em qualquer contratagdo direta, o preco ajustado deve ser coerente com o praticado no
mercado, devendo essa adequagdo restar comprovada nos autos, eis que a validade da contratagdo
depende da razoabilidade do prego a ser desembolsado pela Administragdo Publica.

Uma vez adotadas as providéncias assinaladas e se abstendo, obviamente, da apreciagdo dos aspectos
inerentes a conveniéncia e oportunidade, opina-se pela realizacdo da contratacdo direta da empresa DSB
ASSESSORIA & CONTABILIDADE, através de Inexigibilidade de Licitagdo, nos termos da Lei 8.666/93.

Nestes termos,
E o parecer.

Itabela/BA, 08 de janeiro de 2021.
ALINE S OLIVEIRA PAULA

Diretora Juridica da Camara
OAB/BA n° 50.064

ﬂﬁmmmdcomm
Diretora Juridica

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n® 327, Centro-ltabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Endereco eletronico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58



CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

MOTIVACAO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 03-2021
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N2 01-2021

A Presidente da Comissdo Permanente de Licitacdio da CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA-BA, e demais
membros, no uso das suas competéncias legais, considerando a adogdo dos procedimentos que culminaram
no presente Processo Administrativo de Inexigibilidade de Licitagdo, opina pelo reconhecimento do processo
de inexigibilidade, amparado na norma do art. 25 inciso Il da Lei Federal n?. 8.666 de 21 de junho de 1993
e suas alteragdes posteriores, a contratagdo para Prestacdo de servigos técnicos especializados de
consultoria e assessoria contabil, com acompanhamento, organizacdo e elaboragdo de documentos;
escrituragdo, registro de fatos e procedimentos inerentes a contabilidade pablica; suporte técnico
na execug¢do de atividades do poder legislativo, relacionados a matérias de ordem orgamentaria,
financeira e patrimonial; apoio ao controle interno; assessoria, execugdo e acompanhamento do
sistema siga (sistema integrado de gest3o e auditoria), processo eletrdnico do tcm {e-tcm); execugdo
e elaboragdo do fechamento do balango anual. A dotagdio orcamentdria para execucdo da despesa
decorrente da contratagdo, estd consignada no orgamento em vigor, devidamente informados pelo setor
contabil, devendo a contratagdo neste ato ser formalizada através de Contrato Administrativo, com a
empresa: DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE, apoiado no Parecer Juridico que integra o presente
processo administrativo, bem assim, nos elementos nele existentes, colhidos pela Comissdo Permzanente de
Licitagdo, que processara a Inexigibilidade do certame.

Itabela-Bahia, 08 de Janeiro de 2021.

VANDA DE CASSIA SANTANA COSTA
Presidente da comiss3o de Licitacdo

sobGhars

SIRLANDIA DOS SANTOS LIMA AGUILAR MA NDREAU OLIVEIRA DE SOUZA CHAVES
Membro da Comissdo de Licitagdo embro da Comiss3o de Licitagdo

AV. Manoel Ribeiro Cameiro, n° 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0Oxx) 73 3270 2356/2330
Enderec¢o eletrénico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

ATO DE DECLARACAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

Declaro inexigivel a licitagdo, com fundamento no Art. 25, Inciso 11, da Lei federal n2. 8.666/93 e Parecer Juridico
da CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA, a contratagdo da empresa: DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE,
inscrito no CNPJ N2 35.700.156/0001-60, no valor global de R$ 97.500,00 (Noventa e sete mil e
quinhentos reais), referente a prestagdo de servigos técnicos especializados de consultoria e
assessoria contabil, com acompanhamento, organizacdo e elaboracdo de documentos; escrituragdo,
registro de fatos e procedimentos inerentes a contabilidade publica; suporte técnico na execucdo
de atividades do poder legislativo, relacionados a matérias de ordem orgamentaria, financeira e
patrimonial; apoio ao controle interno; assessoria, execu¢do e acompanhamento do sistema siga
(sistema integrado de gestdo e auditoria), processo eletronico do tcm {e-tcm); execuc¢do e
elabora¢do do fechamento do balango anual, em conformidade com os documentos que instruem o

referido processo.

Face ao disposto no art. 26, da Lei n?. 8666/93, submeto o ato a autoridade superior para ratificacdo e devida
publicidade.

Camara Municipal de itabela-BA, 08 de Janeiro de 2021.

3
H

. Y SIMONE SO3%AI
12 Secretaria

AV. Manoetl Ribeiro Carneiro, n° 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletronico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

TERMO DE RATIFICACAO E HOMOLOGAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 03-2021
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N2 01-2021

A vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o Parecer técnico da
CPL prevé a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO em conformidade ao disposto no art. 25 inciso Il da Lei Federal n2. 8.666 de 21
de junho de 1993 e suas alteragbes posteriores, CONSIDERANDO que o Parecer Juridico atesta que foram cumpridas as
exigéncias legais, e no uso das atribuicGes que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de
LicitagBes, RATIFICO E HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO do Processo Administrativo n 03-2021.

Autorizoemconsequéncia, a proceder-se a contratagdonos termos do parecer expedido, conforme abaixo descrito:

Fundamento Legal: Art. 25 inciso !l da Lei Federal n®. 8.666/93

Favorecido: DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE

CNPJ: CNPJ N2 35.700.156/0001-60

Vigéncia: 11/01/2021 a 31/12/2021

Valor Global: RS 97.500,00 (Noventa e sete mil e quinhentos reais)

Prestacdo de servicos técnicos especializados de consultoria e assessoria contabil,
com acompanhamento, organiza¢io e elaboracdo de documentos; escrituragdo,
registro de fatos e procedimentos inerentes a contabilidade publica; suporte
técnico na execugdo de atividades do poder legislativo, relacionados a matérias de
Objeto: ordem orcamentaria, financeira e patrimonial; apoio ao controle interno;
assessoria, execucdo e acompanhamento do sistema siga (sistema integrado de
gestdo e auditoria), processo eletrénico do tcm (e-tcm); execucdo e elaboracdo do
fechamento do balango anual.

Soficito ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial a prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal n®
8.666/93, e que, apss, seja o presente expediente encaminhado para a formalizagdo do contrato.

ltabela-BA, 11 de Janeiro de 2021.

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n° 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletrénico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58




CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

EXTRATO PARA PUBLICACAO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 01-2021

A CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA, representada pelo seu Presidente, Sr. PEDRO ANTONIO
RIBEIRO DA SILVA, torna publico a celebragio da Inexigibilidade de licitagao n° 01/2021, com
base no Art. 25, Inciso li, da Lei 8.666/93, com a Empresa “DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE,
inscrita no CNPJ n°: 35.700.156/0001-60, valor global de R$ 97.500,00 (Noventa e sete mil e
quinhentos reais), referente a prestacdo de “Servicos Técnicos Especializados de Consuiltoria e
Assessoria Contabil, com acompanhamento, organizacdo e elaboragdo de documentos;
Escrituracéo, registro de fatos e procedimentos inerentes a Contabilidade Puablica; Suporte técnico
na execucao de atividades do Poder Legislativo, relacionados & matérias de ordem orgamentaria,
financeira e patrimonial; Apoio ao Controle Interno; Assessoria, execugéo e acompanhamento do
SISTEMA SIGA (SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO E AUDITORIA), processo eletrénico do TCM
(e-TCM); Execucdo e elaboracdo do fechamento do Balango Anual’, em conformidade com os
documentos que instruem o Processo Administrativo n® 03/2021.

ltabela-Bahia, 11 de Janeiro de 2021.

v
PEDRQ ANTONIO RIBETRO DA
Presidente
~

‘ﬁ%é&@fﬁﬁm
Presidente da comissao de Li
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO DE PUBLICACAO

Unidade: Camara Municipal de Itabela
Processo Administrativo n®: 03-2021 Inexigibilidade n®: 01-2021
Referéncia: INEX 01-2021 Local e Data: ltabela-BA, 12 de Janeiro de 2021.

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 01-2021

Certifico para os devidos fins que o extrato da Inexigibilidade de Licitagdo n2. 01-2021, foi publicado

no Mural da Camara Municipal, e no Didrio Oficial do Legislativo, na pagina da Camara Municipal na

internet, no endereco eletrénico (www.camaraitabela.ba.gov.br), em 12/01/2021, conforme
determina a Lei Federal 8.666/93.

G
Gl

12 Secretaria

AV. Manoel Ribeiro Cameiro, n°® 327, Centro-ltabela-BA - Telefax (Oxx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletrbnico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58




CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

EXTRATO PARA PUBLICACAO
RESUMO DO CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Ne: 03-2021

MODALIDADE DA LICITACAO: INEXIGIBILIDADE N¢ 01-2021

BASE LEGAL: Artigo 25, inciso Il, da Lei 8.666/1993 e suas alteragdes
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA ~ CNPJ N2 16.234.544/0001-58

CONTRATADO: DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE
CNPJ Ne: 35.700.156/0001-60

OBJETO: SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL,
COM ACOMPANHAMENTO, ORGANIZAGAO E ELABORAGAO DE DOCUMENTOS; ESCRITURAGAO,
REGISTRO DE FATOS E PROCEDIMENTOS INERENTES A CONTABILIDADE PUBLICA; SUPORTE
TECNICO NA EXECUCAO DE ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO, RELACIONADOS A MATERIAS
DE ORDEM ORGAMENTARIA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL; APOIO AO CONTROLE INTERNO;
ASSESSORIA, EXECUCAO E ACOMPANHAMENTO DO SISTEMA SIGA (SISTEMA INTEGRADO DE
GESTAO E AUDITORIA), PROCESSO ELETRONICO DO TCM (E-TCM); EXECUGAO E ELABORAGAO DO
FECHAMENTO DO BALANCO ANUAL.

VALOR GLOBAL: RS 97.500,00 (Noventa e sete mil e quinhentos reais)
VIGENCIA: 11 DE JANEIRO DE 2021 a 31 DE DEZEMBRO DE 2021.

DOTAGAO:

UNIDADE: 01.01.01 — CAMARA MUNICIPAL

ATIVIDADE: 01.031.0101.2.001-MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.35.00 - SERVICOS DE CONSULTORIA

FONTE: 0

CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA, 11 DE JANEIRO DE 2021.

IBEIRO DA SiU
Presidente

=
WA $)

NSADE ORI TANG
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Presidente da comissdo d
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

DECLARACAO DE PUBLICACAO - RESUMO DO CONTRATO

Unidade: Camara Municipal de Itabela

Processo Administrativo n2: 03-2021 Inexigibilidade n®: 01-2021

Referéncia: INEX 01-2020 Local e Data: Itabela-BA, 12 de Janeiro de 2021.
‘ EXTRATO DO CONTRATO N° 03-2021

Declaramos para os devidos fins de prova e ciéncia e a quem interessar possa, que o Resumo do
Contrato do Processo Administrativo n® 03-2021 da Empresa “DSB ASSESSORIA &
CONTABILIDADE”, referente a Inexigibilidade de Licitagdo n° 01-2021, foi publicado no Didrio
Oficial do Legislativo, na pagina da Camara Municipal na internet, no endere¢o eletrdnico

(www.camaraitabela.ba.gov.br), em 12/01/2021, conforme determina a Lei Federal 8.666/93.

IMONE SOSSAI

1@ Secretaria

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n°® 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Endereco eletrénico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58
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LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itabela

sta edigao enconra-se nho site oficial deste ente

» Termo de Ratificacdo e Homologagédo - Processo Administrativo

Lei exige que todo gestor publique seus
atos no seu veiculo oficial para que a
gestdo seja mais transparente.

A Imprensa Oficial cumpre esse papel.

Imprensa Oficial

Camara Municipal de
ltabela publica:

Homologagéo — Dispensa N° 02-2020 - ST Consultoria EIRELI.

N° 03-2021 - Inexigibilidade de Licitagdo N° 01-2021 - DSB
Assessoria & Contabilidade.

Extrato de Publicagdo - Dispensa de Licitagdo - Processo
Administrativo N° 02-2021 - ST consuitoria EIRELI.

Extrato para Publicagéo - Inexigibilidade de Licitagdo N° 01-2021 -
DSB Assessoria & Contabilidade.

Extrato para Publicagdo - Resumo do Contrato - Processo
Administrativo N° 02-2021 - Dispensa de Licitagdo N° 02-2021 - ST
Consultoria EIRELI.

Extrato para Publicagdo - Resumo do Contrato - Processo
Administrativo N° 03-2021 - Inexigibilidade N° 01-2021 - DSB
Assessoria & Contabilidade.

Contrato Administrativo de Prestagdao de Servigos N° 02-2021 — ST
Consultoria EIREL.

Contrato Administrativo N° 03-2021 - DSB Assessoria &
Contabilidade.

do Legislativo

Gestor - Pedro Antonio Ribeiro da Siiva / Secretdric - Gabinete / Editor - Presidente
Av. Manoel Cameiro, 327 - itabela / BA

CERTIFICACAO DIGITAL: EIKHJIPG678BBKDLI/I+LG
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LEGISLATIVO ltabela 12 0o Jono o 2021

CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

TERMO DE RATIFICACAO E HOMOLOGAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N¢ 03-2021
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N2 01-2021

A vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o Parecer técnico da
CPL prevé a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO em conformidade ao disposto no art. 25 inciso Il da Lei Federal n?. 8,666 de 21
de junho de 1993 e suas alteragdes posteriores, CONSIDERANDO que o Parecer Juridico atesta que foram cumpridas as
exigéncias legais, e no uso das atribuicdes que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da lei de
LicitagBes, RATIFICO E HOMOLOGO a INEXIGIRILIDADE DE LICITAGAO do Processo Administrativo n2 03-2021.

Autorizoemconsequéncia, apraceder-se 3 contratagdo nos termos do parecer expedido, conforme abaixo descrito:

Fundamento Legal: Art, 25 inciso Il da Lei Federal ne, 8.666/93

Favorecido: DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE

CNPJ: CNPJ N 35.700.156/0001-60

Vigéncia: 11/01/2021 a 31/12/2021

Valor Global: RS 97.500,00 (Noventa e sete mil e quinhentos reais)

Prestacdo de servicos técnicos especializados de consultoria e assessoria contabil,
com acompanhamento, organiza¢io e elaboragio de documentos; escrituragdo,
registro de fatos e procedimentos inerentes & contabilidade publica; suporte
técnico na execugdo de atividades do poder legislativo, relacionados a matérias de
Objeto: ordem or¢camentdria, financeira e patrimonial; apoio ao controle interno;
assessaria, execu¢do e acompanhamento do sistema siga (sistema integrado de
gestdo e auditoria), processo eletrdnico do tcm {e-tcm); execugédo e elaboragdo do
fechamento do balango anual.

Solicito ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial 3 prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal n2
8.666/93, e que, apds, seja o presente expediente encaminhado para a formalizagdo do contrato.

Itabela-BA, 11 de Janeiro de 2021.

10 RIBEIRO DA SILVA
Presidente

AV, Manoel Ribeiro Carneiro, n® 327, Centro-Jtabela-BA - Telefax (Oxx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletrénico: www,camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16,234,544/0001-58
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

EXTRATO PARA PUBLICAGAO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 01-2021

A CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA, representada pelo seu Presidente, Sr. PEDRO ANTONIO
RIBEIRO DA SILVA, torna publico a celebragéo da Inexigibilidade de licitagdo n° 01/2021, com
base no Art. 25, Inciso I, da Lei 8.666/93, com a Empresa “DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE,
inscrita no CNPJ n®: 35.700.156/0001-60, valor global de R$ 97.500,00 (Noventa e sete mil e
quinhentos reais), referente a prestacdo de “Servicos Técnicos Especializados de Consultoria e
Assessoria Contdbil, com acompanhamento, organizacdo e elaboragdo de documentos;
Escrituragdo, registro de fatos e procedimentos inerentes a Contabilidade Puablica; Suporte técnico
na execucdo de atividades do Poder Legislativo, relacionados a matérias de ordem orgamentaria,
financeira e patrimonial; Apoio ao Controle Intemo; Assessoria, execugdo e acompanhamento do
SISTEMA SIGA (SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO E AUDITORIA), processo eletrénico do TCM
{e-TCM); Execucfio e elaboracdo do fechamento do Balango Anual’, em conformidade com os
documentos que instruem o Processo Administrativo n°® 03/2021.

itabela-Bahia, 11 de Janeiro de 2021.

RIBEIRO DA S|
Presidente

REKDE éﬁ‘s%ug‘m

Presidente da comissdo de LicitagZ
Portaria n°® 10/2021
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

EXTRATO PARA PUBLICACAO
RESUMO DO CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2: 03-2021

MODALIDADE DA LICITACAO: INEXIGIBILIDADE N¢ 01-2021

BASE LEGAL: Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/1993 e suas altera¢des
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA — CNPJ N2 16.234.544/0001-58

CONTRATADO: DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE
CNPI Ne: 35.700.156/0001-60

OBIJETO: SERVIGOS TECNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL,
COM ACOMPANHAMENTO, ORGANIZAGAO E ELABORAGAO DE DOCUMENTOS; ESCRITURAGAQ,
REGISTRO DE FATOS E PROCEDIMENTOS INERENTES A CONTABILIDADE PUBLICA; SUPORTE
TECNICO NA EXECUGAO DE ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO, RELACIONADOS A MATERIAS
DE ORDEM ORGAMENTARIA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL; APOIO AO CONTROLE INTERNO;
ASSESSORIA, EXECUCAO E ACOMPANHAMENTO DO SISTEMA SIGA (SISTEMA INTEGRADO DE

GESTAO E AUDITORIA), PROCESSC ELETRONICO DO TCM (E-TCM); EXECUGCAO E ELABORAGAOC DO
FECHAMENTO DO BALANGO ANUAL.

VALOR GLOBAL: R$ 97.500,00 (Noventa e sete mil e quinhentos reais)
VIGENCIA: 11 DE JANEIRO DE 2021 a 31 DE DEZEMBRO DE 2021.

DOTACAO:
UNIDADE: 01.01.01 - CAMARA MUNICIPAL
ATIVIDADE: 01.031.0101.2.001-MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.35.00 - SERVICOS DE CONSULTORIA
FONTE: 0

CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA, 11 DE JANEIRO DE 2021.

Presidente

\
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Q
Presidente da comissdo de Licitacde
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